
REGIONE TOSCANA
AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST

Via Cocchi, 7/9 - Loc. Ospedaletto PISA
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 

N. 803 del 25/07/2025

OGGETTO:  PROROGA  DELL'INCARICO  DEI  COMPONENTI  DELL'ORGANISMO 
INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (OIV) DELL'AZIENDA USL TOSCANA NORD 
OVEST,  AI  SENSI  DELL'ART.  1,  COMMA  10-QUINQUIES,  DEL  D.L.  N.  202/2024 
CONVERTITO  CON  MODIFICAZIONI  NELLA  L.  N.  15/2025  -  PERIODO  DI 
PROROGA FINO AL 31/12/2027.

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE : NO
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Francesca Mignoni

DIRETTORE UOC Valorizzazione delle Risorse Umane e Relazioni Sindacali: Francesca 
Mignoni (firmato digitalmente)

PARERE favorevole DEL DIRETTORE SANITARIO: Giacomo Corsini (firmato digitalmente)
PARERE favorevole DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO: Gabriele Morotti (firmato 
digitalmente)

PARERE favorevole DEL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI: Laura Guerrini (firmato 
digitalmente)

DA TRASMETTERE A:

ALLEGATI: NO
ALLEGATI PARTE INTEGRANTE: N. 0



OGGETTO:  PROROGA  DELL'INCARICO  DEI  COMPONENTI  DELL'ORGANISMO 
INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (OIV) DELL'AZIENDA USL TOSCANA NORD 
OVEST,  AI  SENSI  DELL'ART.  1,  COMMA  10-QUINQUIES,  DEL  D.L.  N.  202/2024 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI NELLA L. N. 15/2025 - PERIODO DI PROROGA 
FINO AL 31/12/2027.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta  del  Direttore  U.O.C.  Valorizzazione  del  Personale  e  Relazioni  Sindacali  del  personale 
dipendente di cui è di seguito trascritto integralmente il testo, dr.ssa Francesca Mignoni 

VISTI:

• il D.Lgs. n° 502/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della 
legge 23 ottobre 1992, n. 421”e successive modificazioni ;

• il  D.Lgs.  n°  165/2001  ”Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle 
amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni;

• la L. n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche ed integrazioni;

• il D.Lgs n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e successive modifiche 
ed integrazioni;

• il D.P.R. 445/2000 “Disposizioni legislative in materia di documentazione amministrativa.”

• L.  69/2009  “Disposizioni  per  lo  sviluppo  economico,  la  semplificazione,  la  competitività 
nonché in materia di processo civile"

• L. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalita' 
nella pubblica amministrazione”

• D.Lgs. 33/2013 “Decreto Trasparenza”

• la Legge Regione Toscana 24 febbraio 2005, n. 40, “Disciplina del servizio sanitario regionale” e 
ss.mm. e ii;

VISTA la normativa nazionale e regionale vigente in materia e il vigente Statuto ed il Regolamento di 
Organizzazione Aziendale;

VISTO il  Decreto  Legislativo  27  ottobre  2009,  n.  150  e  s.m.i.,  recante  “ottimizzazione  della 
produttività del lavoro pubblico ed efficienza e trasparenza delle amministrazioni pubbliche” che ha 
ridefinito il meccanismo del controllo interno della direzione, introducendo specifiche disposizioni in 
tema di misurazione e valutazione della performance;

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale n. 825 del 24 luglio 2019 con la quale è stato 
emesso avviso per la formazione di un elenco di idonei finalizzato all’individuazione del Presidente e di  
n. 2 componenti dell’OIV dell’Azienda USL Toscana Nord Ovest, ai sensi degli artt. 14 e 14-bis del 
D.Lgs. 150/2009, del DPR 9 maggio 2016 e del DM Dipartimento Funzione Pubblica del 2 dicembre 
2016;

DATO ATTO che, ad esito della procedura selettiva, è stato costituito l’Organismo Indipendente di 
Valutazione con delibera n. 973 del 13 novembre 2019 e successiva integrazione con delibera n. 589 del  
31 luglio 2020;



CONSIDERATO che l’OIV è attualmente composto da:

• Dr. Mauro Porta – Presidente

• Dr. Manuele Bellonzi – Componente

• Dr.ssa Patrizia Orcamo – Componente;

DATO ATTO che l’incarico triennale, decorrente dal 6 dicembre 2019, è stato rinnovato per la prima 
volta per il triennio 2022 -2025 con deliberazione n. 1132 del 30/11/2022 e risulta in scadenza al 6 
dicembre 2025;

RILEVATO che l’art.  1, comma 10-quinquies, del D.L. n. 202/2024, convertito con modificazioni 
nella L. n. 15/2025,  consente la proroga degli incarichi dei componenti OIV anche oltre il secondo 
mandato, purché non oltre il 31 dicembre 2027;

CONSIDERATO che la Direzione Aziendale intende applicare tale possibilità, prorogando l’incarico 
fino  al  31/12/2027,  in  considerazione  dell’elevato  livello  di  competenza,  della  collaborazione 
costruttiva  e  della  qualità  del  lavoro  svolto  dai  componenti,  che  ha  contribuito  significativamente 
all’implementazione di  un processo di  valutazione efficace,  trasparente e coerente con i  principi  di 
integrità e miglioramento continuo;

ACQUISITA la disponibilità formale dei componenti dell’OIV alla prosecuzione dell’incarico fino al 
31/12/2027;

VERIFICATA la sussistenza dei requisiti di legge e regolamento per il mantenimento dell’incarico;

VISTE le dichiarazioni rese in merito all’assenza di cause di incompatibilità e conflitto di interesse,  
nonché al possesso dei requisiti previsti per la nomina e la permanenza nell’incarico (art. 14, comma 8  
del D.Lgs. 150/2009, delibera CIVIT n. 12/2013, L. 190/2012, D.Lgs. 33/2013);

VISTO il Regolamento di Organizzazione Aziendale e il funzionigramma aziendale, che prevedono il 
supporto all’OIV da parte delle strutture aziendali per l’espletamento delle funzioni di monitoraggio, 
controllo  e  valutazione  delle  performance,  anche  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione  e 
trasparenza;

CONSIDERATO che è previsto un compenso annuo per ciascun componente pari a € 6.500,00 oltre 
oneri, come stabilito dalla Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 465 del 28 maggio 2012;

VERIFICATO che la spesa complessiva annua prevista, pari a € 19.500,00 oltre oneri, trova copertura 
finanziaria sul pertinente centro di costo, nel rispetto dei limiti di spesa per i fattori produttivi;



    RITENUTO di individuare la dr.ssa Francesca Mignoni, quale responsabile del procedimento, ai sensi di 
quanto previsto dalla L. n. 241/90 e successive modificazioni e integrazioni; 

   FATTO PRESENTE che presso U.O.C.  Valorizzazione del Personale e Relazioni Sindacali è conservato 
agli atti d’ufficio a cura del Responsabile del procedimento il fascicolo del procedimento stesso relativo al  
presente provvedimento;

    PRESO ATTO che il Direttore della Struttura proponente dichiara che l’atto che si propone di adottare è  
legittimo nella forma e nella sostanza;

  ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi sociali, per la parte di rispettiva competenza;

DELIBERA

Per le motivazione esposte in premessa:

1. di  prorogare  l’incarico dei  componenti  dell’Organismo  Indipendente  di  Valutazione 
dell’Azienda  USL  Toscana  Nord  Ovest  –  Dr.  Mauro  Porta (Presidente),  Dr.  Manuele 
Bellonzi e Dr.ssa Patrizia Orcamo – fino al 31/12/2027, così come previsto ai sensi dell’art. 
1, comma 10-quinquies del D.L. 202/2024 convertito nella L. 15/2025;

2. di confermare che l’incarico prorogato decorre dalla scadenza naturale del mandato attualmente 
in corso (6 dicembre 2025) e non potrà essere ulteriormente esteso oltre il 31 dicembre 2027, 
fatte salvi eventuali interventi legislativi di riferimento;

3. di dare atto che, in caso di cessazione anticipata, decadenza o revoca di uno o più componenti, 
il Direttore Generale potrà procedere alla sostituzione con soggetti idonei, per la durata residua;

4. di approvare il  compenso annuo di €  6.500,00 per ciascun componente, oltre oneri,  per un 
totale annuo di € 19.500,00, da imputare sul pertinente centro di costo;

5. di incaricare la Direzione di Staff  di predisporre il calendario delle attività dell’OIV e garantire il 
raccordo funzionale con le strutture aziendali;

6. di dare incarico all’UOC Gestione Documentale Atti e Provvedimenti di pubblicare copia del 
presente atto all’Albo on line dell’Azienda;

7. di  incaricare  il  Responsabile  del  procedimento  di  dare  comunicazione  del  presente 
provvedimento agli interessati;

8. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale dell’Azienda, ai sensi dell’art.  42 
comma 2 della LR 40/2005.

Il Direttore Generale
                                (dr.ssa Maria Letizia Casani)        

Il presente atto è pubblicato sull’Albo Pretorio on-line dal giorno 25/07/2025 al giorno 09/08/2025. 
L’originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente, è conservato in conformità e nel rispetto della  
normativa vigente in materia 


